
COMUNE  DI  SANTA  SOFIA
Provincia di Forlì – Cesena

POLIZIA MUNICIPALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

______________________________________________________________________________________________

OGGETTO: FORNITURA DI N° 2 FOTOTRAPPOLE CON RELATIVI ACCESSORI E 
SEGNALETICA E DI N° 1 TORCIA PER SERVIZI NOTTURNI ALLA POLIZIA LOCALE 
INTERCOMUNALE

Data : 30/05/2025

N.  151
______________________________________________________________________________

 L'anno duemilaventicinque, il giorno ventiquattro del mese di aprile nel proprio ufficio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dagli artt. 107 commi 1, 2 e 3 e 183 comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dello  
Statuto Comunale ed in applicazione del vigente Regolamento di Contabilità;

Visti:
 la delibera di C.C. n. 61 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione  

(DUP) 2025-2027 (art. 170, comma 1, del d.lgs. 267/2000);
 la delibera di C.C. n. 62 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario  

2025-2027 redatto secondo gli schemi ex D.Lgs n. 118/2011;
 la proposta di delibera G.C. n. 108 del 27/12/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2025-2027 - assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili dei settori;

Atteso che con Decreto Sindacale n. 16 del 31/03/2025 prot. n. 3216 il Sindaco ha nominato il dott. Filippo Alessandrini 
Responsabile del Servizio associato intercomunale di polizia locale di Santa Sofia, Galeata e Premilcuore con decorrenza 
dal 01/04/2025 fino al 31/12/2025;

Considerato che:

     ●      Tra le varie attrezzature,  il  Servizio di Polizia Locale ha necessità di acquisire n. 2 
fototrappole  mimetiche  modello  CAMO  IR  PLUS  invisibile,  utilizzate  per  l’espletamento  dei 
servizi istituzionali in materia di controllo di abbandono rifiuti nelle località periferiche dei comuni 
facenti  parte  della  convenzione  con conseguente  attività  sanzionatoria  ai  sensi  del  regolamento 
Atesir e di una Torcia  INDESTRUCTIBLE F30 PRO per lo svolgimento dei servizi notturni;
        ●    Tali attrezzature si rendono necessarie in quanto mobili e facilmente ricollocabili da parte  
degli operatori di Polizia Locale;
   
Visto  che l’operatore  economico RADIOFORNITURE ROMAGNOLA S.R.L.  con sede in Via 
Palatucci 5 int. 1 – 47122 – Forlì (FC) (C.F./P.I 00124810409 ), ha trasmesso in data 29 maggio 
2025 preventivo di spesa per l’acquisto di N° 2 fototrappole e relativi accessori nonché, la relativa 
segnalatica ed una Torcia  per un importo di € 836,42 + IVA;



Richiamato il comunicato ANAC che prevede per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00,  l'utilizzo  
della Piattaforma Contratti Pubblici per l'acquisizione del CIG solo fino al 30 giugno 2025;

Rilevato, preliminarmente,  come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs 36/2023, in particolare per il suo modesto valore,  
assai distante dalla soglia comunitaria;

Dato  atto che,  ai  sensi  dell'art.  192  del  TUEL,  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  
determinazione del Responsabile del servizio, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del  
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 
base; 

Atteso, ai sensi del sopra citato art. 192 del TUEL, che:
 il fine del contratto è quello di garantire il regolare svolgimento del Servizio di Polizia Locale;
 l'oggetto del contratto consiste nella acquisizione di attrezzature per il monitoraggio del corretto conferimento 

dei rifiuti;
 forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 

di lettere, anche tramite PEC o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato (ai sensi dell’art. 18, comma 
1 del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50);

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023;
 Clausole essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della 

procedura di affidamento;

Sentita la  ditta  RADIOFORNITURE ROMAGNOLA S.R.L.,  sita  in  Via  Palatucci  5  int.  1  –  47122 – Forlì  (FC) 
(C.F./P.I 00124810409);
Visto  il preventivo presentato dalla suddetta ditta, assunto al prot. com.le al n° 5187/2025, che si conserva agli atti  
dell’Ufficio di Polizia Locale;

Tenuto conto che:
- l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui 
all’art.  14 dello stesso decreto,  dispone che le stazioni appaltanti  procedono, tra le altre,  con le seguenti  modalità: 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione,  
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti  in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
-  l’Allegato  I.1  al  D.Lgs.  n.  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lettera  d),  l’affidamento  diretto come 
“l’affidamento  del  contratto  senza  una procedura  di  gara,  nel  quale,  anche  nel  caso  di  previo  interpello  di  più  
operatori  economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti  
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
-  che  gli  affidamenti  diretti,  ancorché  preceduti  da  una  consultazione  tra  più  operatori,  sono  contraddistinti  da  
informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel 
rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;
- ai  sensi  dell’art.  58  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  l’appalto  non  è  ulteriormente  suddivisibile  in  lotti  in  quanto  ciò  
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del  
principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs n. 36/2023;
- ai sensi dell’art. 54, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, agli affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in 
ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;
- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18 non si applicano  
agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;
- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del  
D.Lgs. 36/2023;

Richiamato l’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 sul “principio di rotazione” con cui il legislatore ha inteso recepire quanto già 
affermato  dalla  consolidata  giurisprudenza  in  materia,  per  cui  il  “principio  di  rotazione”  non è  regola  preclusiva 
(all’invito del gestore uscente e al suo rinnovato affidamento del servizio) senza eccezione, potendo l’amministrazione 
derogarvi fornendo adeguata, puntuale e rigorosa motivazione delle ragioni che l’hanno a ciò indotta; 



Considerato pertanto - per il contratto oggetto del presente affidamento - che il “principio di rotazione” di cui all’art. 
49 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può essere derogato in quanto trattasi di affidamento diretto 
di importo inferiore a 5.000 euro;

Ravvisata pertanto l'opportunità di procedere all'affidamento diretto della fornitura motivata da: 
1. rispondenza di quanto proposto e disponibilità all'esecuzione della fornitura, secondo le esigenze dell’Ente;
2. dalla conoscenza della ditta RADIOFORNITURE ROMAGNOLA S.R.L., di Forlì (FC);
3. congruità dell'offerta e convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione e nel rispetto alla media dei  
prezzi praticati nel settore di riferimento; 
4. possesso, da parte dell'operatore economico selezionato dei requisiti richiesti dal contratto;

Visto il Codice CIG B717932926, assegnato dalla Piattaforma Contratti Pubblici di ANAC;

Dato atto  che il  servizio non costituisce progetto di  investimento pubblico come definito nell'allegato A.1.2 della  
Delibera del CIPE del 27 dicembre 2002, n. 143/2002 e quindi non necessita di Codice Unico di Progetto (CUP);

Valutato che non occorre redigere il Documento di Valutazione dei Rischi di Interferenza (DUVRI) 
di  cui  al  comma  3  dell'art.  26  del  D.lgs.  n.  81/2008,  in  quanto  rientra  nell'ipotesi  indicata  al 
successivo comma 3bis dello stesso art. 26;

Acquisita agli atti del Comune la dichiarazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000, comprensiva di  
autodichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto notorio comprensive dell'attestazione  che l'impresa non si trova 
nelle condizioni di esclusione previste nell’articolo 94-98 del D Lgs. 36/2023 (codice dei contratti)  e la comunicazione 
di conto corrente dedicato ai sensi della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii. relativa agli adempimenti in merito alla tracciabilità 
dei flussi finanziari resa, dall'operatore economico sopra indicato;

Dato atto che ai fini dell'affidamento in parola sono state espletate le verifiche di seguito indicate:
-  regolarità della situazione contributiva della ditta  RADIOFORNITURE ROMAGNOLA S.R.L., di Forlì (FC), con 
Durc (documento unico di regolarità contributiva) in corso di validità sino al 03/06/2025 (n. prot. INPS_44481551), in  
atti;

Accertato che  il  risultato  delle  verifiche  effettuate  conferma  quanto  dichiarato  dall'operatore 
economico;

Dato atto che tale affidamento è soggetto alle regole della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art.  3 della  legge 13/08/2010 n.  136 e s.m.i.,  così  come modificato dalla L.  n.  217/2010 di 
conversione al D.L. 187/2010;

Dato atto che  il  Responsabile  del  procedimento  ai  sensi  della  L.  241/1990,  è  il  Dott.  Filippo 
Alessandrini, Responsabile del Settore Polizia Locale;

Atteso che il sottoscritto firmatario attesta:
- che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità tecnica e la correttezza  
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL (non assegnata ad altro istruttore); 
- che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'ex art. 6-bis 
della  Legge n.  241/1990 come introdotto dalla  L.  190/2012,  nonché l'assenza di  situazioni  che 
possano dar luogo all'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, nei 
confronti dei destinatari del presente provvedimento;

Ritenuto di  procedere  all'affidamento  e  predisporre  apposito  impegno  di  spesa  per 
l’approvvigionamento di cui all'oggetto, imputandolo sul capitolo di bilancio 00524 "Spese varie 
ufficio Polizia locale” Miss. 03 Prg. 01 TIT.1.                                                     ;

Visti:
-il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192;



- la L. 241/90 e s.m.i.
- il D.Lgs. n. 36/2023 Codice appalti, 
- la L. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella Pubblica Amministrazione”;
- il D.Lgs. n. 33/2013;
- il Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali GDPR n. 2016/679;

Dato atto che il presente provvedimento è disposto e formulato in conformità a quanto previsto in materia dalla vigente  
normativa, nonché nel rispetto degli atti e delle direttive che costituiscono il presupposto della procedura;

Visto il DURC, regolare, con scadenza 03/06/2025;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate;

1.  di affidare il contratto di appalto per il servizio di fornitura di N. 2 fototrappole per controllo conferimento rifiuti  
modello IRPlus invisibile con relativi accessori nonché di Torcia INDESTRUCTIBLE F30 necessario per il normale 
funzionamento del Servizio di Polizia Locale,  in forma diretta ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, alla DITTA 
RADIOFORNITURE  ROMAGNOLA  S.R.L.,  sita  in  Via  Palatucci  5  int.  1  –  47122  –  Forlì  (FC)  C.F./P.I 
00124810409 come da  preventivo di spesa  prot. n. 5187/2025 che si conserva agli atti d’ufficio, pari a €. 836 ,42, oltre 
IVA 22%, per un totale di € 1.020,43  precisando che il presente provvedimento assume la valenza di “determina a 
contrarre” di cui all'art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023;

2. di impegnare la somma complessiva di € 1.020,43 al Cap. 524 Art. 00 “Spese varie ufficio Polizia Locale” – Miss. 
03 Prg. 01 TIT.1 – del bilancio 2025-2027, annualità 2025, a favore della ditta affidataria, che presenta la necessaria  
disponibilità;

3. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione  avverrà nel 2025;

4. di dare atto che per l’affidamento di cui al precedente punto 1. è stato acquisito il seguente  CIG: B717932926 ;

5. di dare atto che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione            economico-fina ­
ziaria e/o patrimoniale dell'Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria;

6. di dare atto che l’operatore economico sopraindicato:
 si  assume  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  di  cui  all’art.  3  della  Legge  n.  136  del  

13.08.2010 e successive modifiche;
 si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Santa Sofia ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale  

del  Governo  della  Provincia  di  Forlì-Cesena,  della  notizia  dell’inadempimento  della  propria  eventuale 
controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

 prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero di altri strumenti  
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del contratto;

7. di prevedere che il pagamento del corrispettivo dovuto verrà effettuato previa acquisizione di fattura elettronica e ve­
rifica dell’adempimento della prestazione affidata; 

8. che il sottoscritto firmatario attesta la non sussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ai sensi dell'ex art. 6-bis della Legge n. 241/1990 come introdotto dalla L. 190/2012, 
nonché l'assenza di situazioni che possano dar luogo all' obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del 
D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, nei confronti dei destinatari del presente provvedimento;

9. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Finanziario per il prescritto visto di re­
golarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 267/2000, divenendo esecutivo con l’apposizione del predetto visto;
10. di rinviare a successivo provvedimento la liquidazione delle spese impegnate con il presente atto;



11. il  presente provvedimento viene pubblicato all'albo online ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ALESSANDRINI FILIPPO

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993


